Πνεῦμα τὸ ἅγιον τῆ τοῦ Κυρίου προσηγορία ἐσήμηνεν αὐτοὺς. Καὶ πάλιν ἐπὶ τῆς καταστροφῆς τῶν Σοδομιτῶν ἡ γραφή φησιν· « Καὶ ἔβρεξεν Κύριος ἐπὶ Σόδομα καὶ 16 Γόμορρα πῦρ καὶ θεῖον παρὰ Κυρίου ἐκ τοῦ οὐρανοῦ<sup>e</sup>. » Τὸν γὰρ Υἱὸν ἐνθάδε δηλοῖ, τὸν καὶ τῷ Ἀβραάμ προσομιλήσαντα<sup>d</sup>, παρὰ τοῦ Πατρὸς εἰληφέναι ἐξουσίαν κατακρίναι τοὺς Σοδομίτας διὰ τὴν ἀνομίαν αὐτῶν. Ὡσαύτως ἔχει 20 τό· « Ὁ θρόνος σου, ὁ Θεός, εἰς τὸν αἰῶνα· ῥάβδος εὐθύτητος ἡ ῥάβδος τῆς βασιλείας σου. Ἠγάπησας δικαιοσύνην καὶ ἐμίσησας ἀνομίαν· διὰ τοῦτο ἔχρισέν σε, ὁ Θεός, ὁ Θεός σου<sup>e</sup>. » Ἀμφοτέρους γὰρ τῆ τοῦ Θεοῦ προσηγορία 24 ἐσήμηνε τὸ Πνεῦμα, τὸν τε χριζόμενον Υἱὸν καὶ τὸν χριζόντα Πατέρα. Καὶ πάλιν· « Ὁ Θεός ἐστι ἐν συναγωγῇ Θεοῦ· ἐν μέσῳ δὲ θεοὺς διακρίνει<sup>t</sup>. » Περὶ τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τῶν τὴν υἰοθεσίαν ἀπολαβόντων<sup>s</sup> λέγει· οὗτοι δὲ

Ecclesia : haec enim est synagoga Dei, quam Deus, hoc <sup>Hv</sup> 22  
 28 est Filius, ipse per semetipsum collegit. De quo iterum  
 dicit : *Deus deorum Dominus locutus est et uocauit*  
*terram<sup>a</sup>*. Quis Deus? De quo dixit : *Deus manifeste* 4  
*ueniet, Deus noster, et non silebit<sup>1</sup>*, hoc est Filius, qui  
 32 secundum manifestationem hominibus aduenit, qui  
 dicit : *Palam apparui his qui me non quaerunt<sup>1</sup>*. Quorum  
 autem deorum? Quibus dicit : *Ego dixi : Dii estis et filii*  
*Altissimi omnes<sup>k</sup>*, his scilicet qui adoptionis gratiam 8  
 36 adepti sunt, per quam *clamamus : Abba Pater<sup>1</sup>*.

6, 2. Nemo igitur alius, quemadmodum praedixi,  
 Deus nominatur aut Dominus appellatur nisi qui est  
 omnium Deus et Dominus, qui et Moysi dixit : *Ego* 12  
 40 *sum qui sum, et : Sic dices filiis Israel : Qui est misit me*  
*ad uos<sup>a</sup>*, et huius Filius Iesus Christus Dominus noster,

6, 27 est enim ∞ S || 28 collegit ]+ de quo iterum (*sser.*  
 ipsum) collegit *expunct.* Q || 29 deorum : deo S || 30 dicit S || 31  
 silebitur C || 33 quaerebant S || 34 deorum : dicatorum S || filii C filia  
 Q (-lii Q<sup>1</sup>) || 35 altissimi : excelsi V || hi Q || 37 nemo CV Se : narrat  
 AQ || praedixi AQSe : praedixit CV || 39 dicit S || 40 et om. S ||  
 dicit C (-ces C<sup>2</sup>) dicit S

6, 1. h. Ps. 49, 1 || i. Ps. 49, 2-3 || j. Is. 65, 1 || k. Ps. 81, 6 ||  
 l. Rom. 8, 15. Cf. Gal. 4, 5-6  
 6, 2. a. Ex. 3, 14

de Dieu », que « Dieu », c'est-à-dire le Fils, a lui-même et  
 par lui-même réunie. C'est encore de ce même Fils qu'il  
 est dit : « Le Dieu des dieux, le Seigneur, a parlé et il a  
 appelé la terre<sup>a</sup>. » Quel est ce « Dieu »? Celui dont il est dit :  
 « Dieu viendra d'une manière manifeste, oui, notre Dieu  
 viendra, et il ne gardera pas le silence<sup>1</sup>. » Il s'agit du Fils,  
 venu vers les hommes dans une manifestation de lui-même,  
 lui qui dit : « Je me suis manifesté à ceux qui ne me  
 cherchaient pas<sup>1</sup>. » Et quels sont ces « dieux »? Ceux à  
 qui il dit : « J'ai dit : Vous êtes des dieux, vous êtes tous des  
 fils du Très-Haut<sup>k</sup>. » Il s'agit de ceux qui ont reçu la  
 grâce de l'adoption filiale<sup>1</sup>, par laquelle « nous crions :  
 Abba, Père<sup>1</sup> ».

6, 2. Ainsi personne d'autre, comme je viens de le dire,  
 n'est appelé Dieu ou Seigneur, sinon Celui qui est Dieu et  
 Seigneur de toutes choses — lui qui a dit à Moïse : « Je  
 suis Celui qui suis », et : « Tu parleras ainsi aux enfants  
 d'Israël : Celui qui est m'a envoyé vers vous<sup>a</sup> » — et son

28 εἰσιν ἡ ἐκκλησία · αὐτὴ γὰρ ἐστὶν « συναγωγὴ Θεοῦ »,  
 ἣν Θεός, τοῦτέστιν ὁ Υἱός, αὐτὸς δι' ἑαυτοῦ συνήγαγεν.  
 Περὶ οὗ πάλιν λέγει · « Θεὸς θεῶν Κύριος ἐλάλησεν καὶ  
 ἐκάλεσεν τὴν γῆν<sup>a</sup>. » Τίς Θεός; Περὶ οὗ εἶπεν · « Ὁ Θεὸς  
 32 ἐμφανῶς ἔξει, ὁ Θεὸς ἡμῶν, καὶ οὐ παρασιωπήσεται<sup>1</sup> »,  
 τοῦτέστιν ὁ Υἱὸς ὁ κατὰ φανέρωσιν τοῖς ἀνθρώποις παρα-  
 γενόμενος, ὁ λέγων · « Ἐμφανῆς ἐγενόμην τοῖς ἐμὲ μὴ  
 ζητοῦσιν<sup>1</sup>. » Ποίων δὲ θεῶν; Οὗς λέγει · « Ἐγὼ εἶπα ·  
 36 Θεοὶ ἐστε καὶ υἱοὶ Ὑψίστου πάντες<sup>k</sup> », τοῖς δηλονότι  
 τὸ τῆς υἰοθεσίας χάρισμα κομισαμένοις, δι' οὗ « κράζομεν ·  
 Ἀββὰ, ὁ Πατήρ<sup>1</sup> ».

6, 2. Οὐδεὶς τοίνυν ἄλλος, καθὼς προέφη, θεολογεῖται  
 40 ἢ κυριολεκτεῖται εἰ μὴ ὁ τῶν πάντων Θεὸς καὶ Κύριος,  
 ὁ καὶ Μωϋσεῖ εἰρηκῶς · « Ἐγὼ εἰμι ὁ ὢν », καὶ · « Οὕτως  
 ἐρεῖς τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ · Ὁ ὢν ἀπέσταλκέν με πρὸς  
 ὑμᾶς<sup>a</sup> », καὶ ὁ τούτου Υἱὸς Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ Κύριος

qui filios Dei facit credentes in nomen suum<sup>b</sup>. Et (Hv 22) iterum, Filio loquente ad Moysen : *Descendi*, inquit, |  
 44 *eripere populum hunc*<sup>c</sup>. Ipse est enim qui descendit et Hv 23  
 ascendit<sup>d</sup> propter salutem hominum. Per Filium itaque  
 qui est in Patre et habet in se Patrem<sup>e</sup>, is qui est mani-  
 festatus est Deus, Patre testimonium perhibente Filio<sup>f</sup> 4  
 48 et Filio adnuntiante Patrem<sup>g</sup>. Quemadmodum et Esaias  
 ait : *Et ego*, inquit, *testis, dicit Dominus Deus, et Puer*  
*quem elegi, uli cognoscatis et credatis et intellegatis*  
*quoniam ego sum*<sup>h</sup>.

52 6, 3. Cum autem eos qui non sunt dii nominat, non  
 in totum, quemadmodum praedixi, Scriptura ostendit 8  
 illos deos, sed cum aliquo additamento et significatione  
 per quam ostenduntur non esse dii. Quemadmodum  
 56 apud David : *Dii gentium, idola daemoniorum*<sup>a</sup>; et : *Deos*

6, 42-43 et — moysen CV : om. AQSε || 43 descendi AQS : dis-  
 cende C discende V descendit ε || 44 est om. V || enim AQSε : om.  
 CV (Sagn.) || descendit C || 46 habet : est Q || in se AQSε : ipse CV  
 || is V A : his C QSε || qui : quibus ε || est, om. A || 47 est om. ε ||  
 deus CV : om. AQSε || perhibente testimonium ∞ S || 49 testes C  
 (-tis C<sup>3</sup>) || et : ut A (et A<sup>1</sup>) || 52 nominat S || 54 deus C || sanctifi-  
 catione C

6, 2. b. cf. Jn 1, 12 || c. Ex. 3, 8 || d. cf. Ephés. 4, 9-10. Jn 3, 13  
 || e. cf. Jn 14, 10-11 || f. cf. Jn 5, 37 || g. cf. Jn 17, 26 || h. Is.  
 43, 10

6, 3. a. Ps. 95, 5

Fils, Jésus-Christ notre Seigneur, qui rend fils de Dieu  
 ceux qui croient en son nom<sup>b</sup>. Il en va encore de même  
 lorsque le Fils dit à Moïse<sup>1</sup> : « Je suis descendu pour  
 délivrer ce peuple<sup>c</sup> ». C'est bien lui, en effet, qui est  
 descendu et qui est remonté<sup>d</sup> pour le salut des hommes.  
 Ainsi donc, par le Fils, qui est dans le Père et qui a en lui  
 le Père<sup>e</sup>, le Dieu « qui est »<sup>2</sup> s'est manifesté, le Père rendant  
 témoignage au Fils<sup>f</sup> et le Fils annonçant le Père<sup>g</sup>, selon  
 ce que dit aussi Isaïe : « Je suis témoin, dit le Seigneur  
 Dieu, ainsi que l'Enfant que j'ai choisi, pour que vous  
 sachiez et que vous croyiez et que vous compreniez que  
 Je suis<sup>h</sup>. »

6, 3. Par contre, lorsqu'elle veut désigner des dieux  
 qui ne le sont pas, l'Écriture, ainsi que je l'ai déjà dit,  
 ne les présente pas comme des dieux d'une façon absolue,  
 mais avec quelque indication supplémentaire par laquelle  
 elle fait bien voir qu'ils ne sont pas des dieux. Ainsi dans  
 David : « Les dieux des nations, idoles de démons<sup>a</sup> » ;

44 ἡμῶν, ὁ τέκνα Θεοῦ ποιῶν τοὺς πιστεύοντας εἰς τὸ ὄνομα  
 αὐτοῦ<sup>b</sup>. Καὶ πάλιν λαλήσαντος τοῦ Υἱοῦ πρὸς Μωϋσῆν,  
 « Κατέβην », φησὶν, « ἐξελέσθαι τὸν λαὸν τοῦτον<sup>c</sup> » ·  
 αὐτὸς γὰρ ὁ καταβάς καὶ ἀναβάς<sup>d</sup> ὑπὲρ τῆς σωτηρίας τῶν  
 48 ἀνθρώπων. Διὰ τοῦ Υἱοῦ οὖν τοῦ ὄντος ἐν τῷ Πατρὶ καὶ  
 ἔχοντος ἐν ἑαυτῷ τὸν Πατέρα<sup>e</sup> ὁ ὢν ἐφανερῶθη Θεός, τοῦ  
 Πατρὸς μαρτυρήσαντος τῷ Υἱῷ<sup>f</sup> καὶ τοῦ Υἱοῦ καταγγεί-  
 λαντος τὸν Πατέρα<sup>g</sup>, καθὼς καὶ Ἡσαΐας φησὶν : « Κἀγὼ  
 52 μάρτυς, λέγει Κύριος ὁ Θεός, καὶ ὁ Παις, ὃν ἐξελεξάμην,  
 ἵνα γνῶτε καὶ πιστεύσητε καὶ συνῆτε ὅτι ἐγὼ εἰμι<sup>h</sup>. »

6, 3. Ὅταν δὲ τοὺς μὴ ὄντας θεοὺς ὀνομάζῃ, οὐ τὸ  
 ὄλον, καθὼς προέφη, ἢ γραφὴ ἀναγορεύει αὐτοὺς θεοὺς,  
 56 ἀλλὰ μετὰ προσθηκῆς τινος καὶ σημειώσεως δι' ἧς  
 ἐπιδείκνυνται μὴ εἶναι θεοί. Καθὼς ἐν Δαυίδ : « Οἱ θεοὶ  
 τῶν ἐθνῶν εἰδῶλα δαιμονίων<sup>a</sup>. » Καὶ : « Ὅπισω θεῶν

*alienos non sectabilis*<sup>b</sup>. Ex hoc enim quod dicit 'dii [Hv 23] gentium' — gentes autem uerum Deum nesciunt<sup>bb</sup> — et 12 'alienos deos' nominans eos, abstulit quod sint dii. 60 A sua autem persona quod est dicit de ipsis : Sunt enim, inquit, 'idola daemoniorum'. Et Esaias : *Confundantur omnes qui plasmant Deum et sculpunt inutilia*<sup>c</sup> [et ego testis dicit Dominus]. Abstulit quod sint dii ; 16 64 solo autem utitur nomine ad hoc ut sciamus de quo dicit. Hoc autem ipsum et Hieremias : *Dii, inquit, qui non fecerunt caelum et terram, pereant de terra quae est sub caelo*<sup>d</sup>. Ex eo enim quod perditionem eorum adiecit, 20 68 ostendit non esse eos deos. Et Helias autem conuocato uniuerso Israel in Carmelum montem, uolens eos ab idololatria auertere, ait eis : *Quousque claudicabilis uos in ambobus suffraginibus ? Unus est Dominus Deus,* 72 *uenite post eum*<sup>e</sup>. Et iterum super holocaustum sic ait 24